UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Bc. Michaela Uhlíková

Vzdělávání pedagogických pracovníků dětských domovů v oblasti kariérového poradenství

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2020

Vedoucí práce: PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

2

Prohlašuji,

že tuto diplomovou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité

prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

.................................. ...........................................

datum podpis autorky

3

Poděkování

Ráda bych na tomto místě vyjádřila poděkování panu PhDr. Martinu Kopeckému, Ph.D.

za vedení mé práce, jeho čas a cenné poznatky. Dále děkuji paní doc. PhDr. Heleně

Záškodné, CSc. za konzultaci empirické části práce. Poděkování patří také ředitelům

dětských domovů, kteří mi umožnili na jejich pracovišti získat data k empirickému šetření,

a všem respondentům. Své rodině a blízkým děkuji za podporu po celou dobu studia.

4

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou vzdělávání pedagogických pracovníků dětských

domovů v oblasti kariérového poradenství v České republice. Cílem práce je identifikace

toho, zda získané vzdělání a možnosti dalšího profesního vzdělávání v této oblasti

odpovídají reálným požadavkům na výkon práce pedagogických pracovníků dětských

domovů. Na základě odborných zdrojů a výzkumů k dílčím tématům dochází v práci

k formulaci vzdělávací potřeby pedagogického personálu v oblasti kariérového poradenství.

Součástí práce je přehled momentálně nabízených vzdělávacích aktivit v této oblasti

pro pedagogy v České republice. Vyústěním práce je empirické šetření kvantitativního

charakteru identifikující míru a další okolnosti účasti pedagogických pracovníků působících

v dětských domovech v Praze a Středočeském kraji na tomto vzdělávání a jejich subjektivní

vzdělávací potřeby.

Klíčová slova: vzdělávání pedagogických pracovníků, další profesní vzdělávání, kariérové

poradenství, dětský domov, pedagogičtí pracovníci dětských domovů
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Abstract

The diploma thesis deals with the analysis of the education of pedagogical staff working

in children's homes focusing on the field of career counselling within the Czech Republic.

The aim of the work is to identify whether the acquired education and the possibilities

of further professional education in this area correspond with the professional requirement

for the optimal performance of pedagogical staff of children's homes. Based on academic

sources and conducted research on partial topics, the educational need of pedagogical staff

in the field of career counselling is set. Part of the work is an overview of currently offered

educational activities in the field of career counselling for pedagogical professions

in the Czech Republic. The final part is represented by an empirical investigation dealing

with the identification of the rate and other circumstances of participation of pedagogical

staff within Prague and the Central Bohemian Region on this type of education considering

their subjective educational needs.

Key words: education of pedagogical staff, further professional education, career

counselling, children’s home, pedagogical staff of children’s home

6

Obsah

0 Úvod .................................................................................................................................... 8

1 Dětské domovy v kontextu ústavní a ochranné výchovy v České republice .................... 11

1.1 Systém ústavní a ochranné výchovy v České republice............................................. 11

1.2 Dětské domovy v České republice a jejich specifika ................................................. 13

1.3 Funkce dětských domovů ........................................................................................... 15

1.4 Negativní vliv ústavní výchovy v dětských domovech ............................................. 16

2 Kariérové poradenství ....................................................................................................... 20

2.1 Charakteristika a specifika kariérového poradenství ................................................. 20

2.1.1 Celospolečenský význam kariérového poradenství ............................................ 22

2.1.2 Kategorizace a přístupy ke kariérovému poradenství ......................................... 23

2.1.3 Systém institucionální podpory v České republice ............................................. 23

2.2 Role kariérového poradenství v životě osob v předproduktivním věku .................... 24

2.2.1. Poskytování kariérového poradenství žákům a studentům ................................ 25

2.2.2 Role rodiny ve vztahu k dítěti v oblasti kariérového rozhodování ..................... 27

2.2.3 Význam kariérového poradenství v dětských domovech.................................... 28

3 Profese pedagogického pracovníka v dětském domově a příprava na ni.......................... 31

3.1 Charakteristika profese pedagogického pracovníka v dětském domově ................... 31

3.1.1 Role ve vztahu k dětem a mládeži....................................................................... 32

3.1.2 Náplň práce ......................................................................................................... 33

3.1.3 Předpoklady pro výkon profese .......................................................................... 35

3.2 Profesní příprava ........................................................................................................ 37

3.2.1 Charakteristika relevantních studijních oborů .................................................... 38

3.2.2 Aktuální možnosti získání odborné kvalifikace na vysokých školách v České

republice ....................................................................................................................... 39

3.2.3 Význam formálního profesního vzdělávání ........................................................ 40

4 Další profesní vzdělávání a rozvoj pedagogických pracovníků dětských domovů .......... 41

7

4.1 Vybrané možnosti profesního rozvoje ....................................................................... 42

4.2 Vzdělávací potřeby pedagogických pracovníků dětských domovů ........................... 43

4.2.1 Vznik a diferenciace vzdělávacích potřeb........................................................... 44

4.2.2 Identifikace vzdělávacích potřeb a její význam .................................................. 44

4.3 Potřeba vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti kariérového poradenství... 45

4.4 Nabízené vzdělávací kurzy v oblasti kariérového poradenství .................................. 47

5 Empirické šetření: Identifikace účasti pedagogických pracovníků dětských domovů

v Praze a Středočeském kraji na vzdělávacích aktivitách v oblasti kariérového poradenství

.............................................................................................................................................. 50

5.1 Metodika výzkumného šetření ................................................................................... 50

5.2 Charakteristika zkoumaného souboru ........................................................................ 51

5.3 Stanovení a testování hypotéz .................................................................................... 54

5.4 Výsledky testování hypotéz a interpretace dat ........................................................... 56

6 Diskuse .............................................................................................................................. 59

7 Závěr ................................................................................................................................. 64

8 Soupis bibliografických citací ........................................................................................... 66

9 Přílohy ............................................................................................................................... 78

8

0 Úvod

Ačkoliv v České republice existuje snaha o primární umisťování dětí bez rodiny

či pocházející z nevhodného rodinného prostředí do náhradní rodinné péče, podle

dostupných dat přebývá i nadále v institucích ústavní a ochranné výchovy, potažmo

konkrétně v dětských domovech, určité množství dětí, mladistvých i mladých dospělých,

kteří se na základě této skutečnosti řadí do skupiny sociálně ohrožených osob. Jejich

ohrožení spočívá nejen v absenci optimálního rodinného prostředí, ale rovněž i v rizikách,

které s ústavní výchovou souvisí, a v neposlední řadě i v možném sociální stigmatu

spojeným s těmito institucemi. V důsledku zmíněného mohou mít tyto osoby mimo jiné

ztížený vstup na trh práce. Ke vstupu na něj by je měl daný dětský domov, respektive jeho

pracovníci, přichystat v kontextu soustavné přípravy na život po opuštění ústavu, které je

nevyhnutelné a představuje stěžejní moment v životě těchto jedinců.

Hlavní myšlenkou práce je předpoklad, že efektivně využívané kariérové poradenství

v dětských domovech může jejich obyvatelům výrazně usnadnit proces osamostatnění

i uplatnění na trhu práce. V konečném důsledku pak může kariérové poradenství

u ohrožených osob figurovat jako prevence společensky nežádoucího chování. Hlavními

aktéry při přípravě na samostatný život jsou pedagogičtí pracovníci, kteří často pro jedince

vyrůstající v dětských domovech představují nejbližší osoby. V každém případě by tito

pedagogové měli být kvalifikovanými odborníky, kteří na děti a mládež v dětských

domovech příznivě působí v rámci jejich výchovy a kompenzují tak absenci optimálního

rodinného zázemí. Právě rodina je totiž mimo jiné významným faktorem při kariérním

rozhodování dětí a mladistvých. Z tohoto důvodu lze schopnost poskytovat kariérové

poradenství u těchto pedagogických pracovníků vnímat jako velmi podstatnou, ačkoliv se

jeví jako žádoucí také u mnoha dalších pedagogických profesí, což se určitou měrou

projevuje v současných záměrech vzdělávací politiky.

Cílem předložené diplomové práce je analýza toho, zda získané vzdělání v rámci

profesní přípravy a možnosti dalšího profesního vzdělávání v oblasti kariérového

poradenství odpovídají nárokům na výkon profese pedagogického pracovníka v dětských


[…]


oblasti kariérového poradenství a informovaností o těchto aktivitách.

Alternativní hypotéza: Existuje závislost mezi účastí na dalším profesním

vzdělávání v oblasti kariérového poradenství a informovaností o těchto aktivitách.

nulovou hypotézu budeme testovat na hladině významnosti α = 0,05

Pozorované

četnosti:

Informovanost o nabízených

vzdělávacích akcích v oblasti

KP

Součet

ANO NE

Účast na DPV v

oblasti KP v

minulosti

ANO 10 5 15

NE 15 43 58

Součet 25 48 73

Očekávané četnosti: 5,136986301 9,863013699

19,8630137 38,1369863

Signifikance chí-kvadrátu: 0,002992406 0,003

test na hladině 0,05: Chyba je menší než 5 % – přijímáme alternativní hypotézu

Znaménkové schéma pro kontingenční tabulku

2,968516955 -2,968516955

-2,968516955 2,968516955

++ --

-- ++

Závěr: S pravděpodobností 95 % existuje statisticky významný vztah

mezi informovaností o v současné době nabízených

vzdělávacích aktivitách v oblasti kariérového poradenství a

účastí na nich.
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Příloha F: Statistické testování četností

Pedagogové, kteří se neúčastní dalšího profesního vzdělávání v oblasti kariérového

poradenství, tak nejčastěji činí z důvodu subjektivně vnímané vzdělávací nabídky.

Statistická hypotéza: Čestnost odpovědí na otázku č. 15 ohledně bariér v účasti se u každé

odpovědi liší.

Nulová hypotéza: Četnost odpovědí na otázku č. 15 ohledně bariér v účasti je u všech možností

stejná.

Alternativní hypotéza: Čestnost odpovědí na otázku č. 15 ohledně bariér v účasti se u každé

odpovědi liší.

nulovou hypotézu budeme testovat na hladině významnosti α = 0,05

Pozorované

četnosti

Očekávané

četnosti

Bariéry

Vnitřní motivace 5 14,5

Nedostatek informací o

realizovaných aktivitách
24 14,5

Nedostatečná vzdělávací

nabídka
29 14,5

Nedostatečná podpora

vedení
0 14,5

Součet 58 58

Signifikace chí-kvadrátu: 5,2534E-09 5,25 * 10-9

test na hladině α = 0,05: chyba je menší než 5 % - přijímáme alternativní hypotézu.

Závěr: S pravděpodobností 95 % jsou četnosti odpovědí na otázku č. 15 různé, přičemž

podle subjektivního vnímání je nejčastější bariérou účasti pedagogů na dalším

profesním vzdělávání v oblasti kariérového poradenství subjektivně vnímána

vzdělávací nabídka.
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Příloha G: Statistické testování četností

Pedagogové, kteří mají zájem o další profesní vzdělávání v oblasti kariérového

poradenství, se nejčastěji chtějí zaměřit na specifika poradenství ohrožených osob

žijících v dětských domovech.

Statistická hypotéza: Četnosti jednotlivých odpovědí na otázku č. 17 ohledně

nejpreferovanější oblasti zájmu vzdělávání v rámci kariérového poradenství budou

rozdílné.

Nulová hypotéza: Četnosti jednotlivých odpovědí na otázku č. 17 ohledně

nejpreferovanější oblasti zájmu vzdělávání v rámci kariérového poradenství budou u

všech možností stejné.

Alternativní hypotéza: Četnosti jednotlivých odpovědí na otázku č. 17 ohledně

nejpreferovanější oblasti zájmu vzdělávání v rámci kariérového poradenství budou

rozdílné.

Nulovou hypotézu budeme testovat na hladině významnosti α = 0,05

Pozorované

četnosti

Očekávané

četnosti

Oblast zájmu

Úvod a orientace

v KP

13 14,2

Metody a techniky

KP
20 14,2

Rozvíjení měkkých

dovedností

13 14,2

Orientace v nabídce

škol a trhu práce

3 14,2

Specifika poradenství

dětem z DD

22 14,2

Součet 71 71

Signifikace chí-kvadrátu:

0,00346442 0,0035

test na hladině α = 0,05: chyba je menší než 5 % – přijímáme alternativní hypotézu
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Závěr: S pravděpodobností 95 % jsou četnosti odpovědí na otázku č. 17

rozdílné, přičemž nejčastější oblastí zájmu pedagogů jsou vzdělávací

kurzy kariérového poradenství reflektující specifika dětí v dětských

domovech.
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Příloha H: Statistické testování H4

Míra zájmu pedagogů o další profesní vzdělávání v oblasti kariérového

poradenství je ovlivněna délkou jejich praxe.

Statistická hypotéza: Existuje závislost mezi zájmem o další profesní vzdělávání v

oblasti kariérového poradenství a délkou praxe pedagoga.

Nulová hypotéza: Neexistuje závislost mezi zájmem o další profesní vzdělávání v

oblasti kariérového poradenství a délkou praxe pedagoga.

Alternativní hypotéza: Existuje závislost mezi zájmem o další profesní vzdělávání v

oblasti kariérového poradenství a délkou praxe pedagoga.

nulovou hypotézu budeme testovat na hladině významnosti α = 0,05

Pozorované četnosti: Zájem o DPV v oblasti KP
Součet

ANO NE

Délka praxe

0-3 roky 9 4 13

4-10 let 17 4 21

11-19 let 12 7 19

20 a více let 12 8 20

Součet 50 23 73

Očekávané četnosti: 8,904109589 4,095890411

14,38356164 6,616438356

13,01369863 5,98630137

13,69863014 6,301369863

Signifikace chí-kvadrátu: 0,487518003 0, 48

test na hladině α = 0,05

chyba je větší než 5 % - přijímáme nulovou

hypotézu

Závěr: S pravděpodobností 95 % neexistuje závislost mezi délkou praxe

pedagogického pracovníka a zájmem o další profesní vzdělávání v

oblasti kariérového poradenství.