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1. Obsah a struktura práce

Volbu tématu práce vítám. Je nejenom aktuální, ale především společensky významné –

zaměřuje se na (potenciálně) zranitelnou skupinu s ohledem na její doposud relativně málo

zohledňovanou potřebu (viz také podkapitolu 2.1.1). Zvolená problematika je vzhledem k formátu

diplomové práce adekvátní svým záběrem i náročností. Zároveň lze konstatovat, že zvolená

perspektiva je originální a inovativní. Práce si proto může činit nárok na příspěvek k debatě o

možnostech kariérového poradenství.

Rozvržení obsahu do kapitol pokládám za logické a funkční. Do celkového rozsahu by bylo

možné započítat i Přílohy, které demonstrují postup a přinášejí podrobné výsledky k realizovanému

empirickému šetření.

2. Odborná úroveň

Rád bych vyzdvihl autorčinu velmi dobrou orientovanost na poli kariérového poradenství i

způsob realizace šetření. To je provedeno krok za krokem zdůvodněně a pečlivě počínaje již

konstrukcí výběrového souboru.

Mám za to, že celková úroveň práce je důkazem autorčina dlouhodobého zájmu o sledovanou

oblast. Zřejmě také proto část Diskuse nabízí zdůvodněnou a inspirativní sérii podnětů.

3. Práce s literaturou

Oceňuji, že ke kariérovému poradenství autorka čerpá z dobře identifikovaných inspirativních

mezinárodních zdrojů. Mezi českými (a slovenskými) zdroji lze najít prameny s ne vždy jednoznačnou

vědeckou hodnotou, ale to je vzhledem k omezenému množství dostupné literatury pochopitelné.

Zacházení s literaturou je korektní. U Velkého sociologického slovníku by u jmen editorů bylo

vhodnější připojit „a kol.“, ale je to jen maličkost.

4. Grafické zpracování

Grafické zpracování má velmi dobrou úroveň. Názvy projektů (např. s. 30) by bylo pro

přehlednost lepší psát kurzivou.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň je bez problémů, vyskytují se jen drobné neobratnosti (např. „docházeli

k vlastní seberealizaci“ na s. 42) nebo nedostatky v interpunkci (např. s. 34, 38). Jazyk diplomové

práce je věcný a čtivý.

6. Podněty k rozpravě

Pokud byste měla velmi jednoduše zhodnotit výsledky realizovaného šetření, hodnotila byste

je spíše optimisticky nebo pesimisticky?

Nakolik je možné tvrdit, že zájem se vzdělávat v oblasti kariérového poradenství souvisí

s osobními zájmy pedagogů a nakolik těsně souvisí s konkrétními podmínkami, v nichž pracují?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Předloženou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji k přijetí k obhajobě s návrhem

hodnocení „výborně“.
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